
РЭСПУБЛIКАНСКI КАМIТЭТ 

  БЕЛАРУСКАГА ПРАФСАЮЗА  

РАБОТНІКАЎ ЛЁГКАЙ 

ПРАМЫСЛОВАСЦІ 

ПРЭЗІДЫУМ  

П А С Т А Н О В А  

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ 

БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА 

РАБОТНИКОВ ЛЁГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ПРЕЗИДИУМ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

29.01.2016  № 11 

г.Мiнск            г.Минск 

 

 О  порядке  применения стандарта 

 профсоюзного   бюджета  

 

 В целях  повышения качества работы  профсоюзных организаций 

отрасли, укрепления  дисциплины  и ответственности кадров, рационального 

расходования профсоюзных средств и во исполнение постановлений 

Президиума Совета  Федерации профсоюзов  от 30.11.2015 № 438 «О стандарте 

профсоюзного  бюджета», Президиума Республиканского комитета Профсоюза 

от 15.12.2015г №148 Президиум Республиканского комитета Белорусского 

профсоюза работников лѐгкой промышленности ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Установить, что: 

1.1.утвержденный стандарт номенклатуры  и нормативов использования  

членских профсоюзных взносов, введенный в действие с 1 января 2016г 

распространяется на первичные  профсоюзные организации  юридических лиц 

отрасли; 

1.2.формирование статей  стандарта  профсоюзного бюджета первичных 

профсоюзных организаций  производится от суммы членских профсоюзных 

взносов, поступивших на обеспечение деятельности профсоюзной организации. 

 2. Считать малочисленными профсоюзными организациями и (или) не 

имеющими финансовых средств в достаточном объеме согласно п.1 

примечания к стандарту первичные профсоюзные организации  учебных 

заведений отрасли, первичные профсоюзные организации не имеющие 

штатных работников  с численностью  членов профсоюза  до  200  человек. 

 3. Наделить областные Советы Профсоюза полномочиями  

самостоятельно (по решению руководящего органа)  определять категорию  

малочисленных  профсоюзных организаций и (или) не имеющих финансовых  

средств  в достаточном объеме при наличии объективных причин и ходатайств  

профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций в пределах 

установленного п.2 постановления норматива численности. 

 4. Утвердить  следующий порядок   применения стандарта  профсоюзного  

бюджета: 

4.1.первичным  профсоюзным  организациям юридических лиц отрасли: 

 в срок до 1  февраля 2016 г: 



  
 

привести  сметы доходов и расходов профсоюзных  организаций на 2016 

год   в соответствие с утвержденным стандартом номенклатуры  и нормативов  

использования  членских профсоюзных  взносов профсоюзными организациями  

юридических лиц, их обособленных подразделений (годовая смета  

профсоюзной организации нового стандарта прилагается); 

рассмотреть  новый стандарт  годовой сметы  профсоюзной организации 

на 2016г на заседании профсоюзного комитета первичной профсоюзной 

организации; 

 локальные нормативные правовые акты (Положения о выплате 

материальной помощи членам профсоюза) привести  в соответствие  с 

постановлением Президиума Совета ФПБ от 10.12.2015г «О Типовом  

положении  о Фонде  помощи профсоюзной организации юридического лица, 

его обособленного подразделения» и обеспечить формирование и расходование 

средств профсоюзных  бюджетов  в соответствии  с настоящим Типовым 

Положением; 

в  течение 1 квартала 2016 г: 

утвердить в соответствии с п.61 Устава на собрании                                   

(конференции)  новый стандарт  годовой  сметы профсоюзной организации на 

2016г; 

малочисленным профсоюзным организациям  и (или) не  имеющим   

финансовых средств в достаточном  объеме рекомендовать  рассмотреть на 

собрании (конференции)  вопрос делегирования полномочий профсоюзному 

комитету первичной профсоюзной организации  в части перераспределения  

средств в течение года на любые статьи с последующим отчетом и 

утверждением на собрании (конференции). 

5.Обратить внимание председателей профсоюзных  комитетов  

первичных профсоюзных организации на то, что: 

 расходы профсоюзных организаций распределяются по статьям в  

соответствии с Классификацией  расходов средств профсоюзных бюджетов 

(приложение  к постановлению Президиума  Совета Федерации профсоюзов  

Беларуси 30.11.2015 №438); 

формирование и расходование  средств Резервного  фонда  осуществляется 

в порядке, определенном Типовым  положением о резервном фонде  

профсоюзной организации юридического лица, его обособленного  

подразделения ( постановление Президиума Совета ФПБ от 10.12.2015 №485); 

профсоюзные организации, не имеющие  расходов  по статьям «Заработная 

плата  штатным работникам  без начислений (вознаграждение  профсоюзному 

активу  за выполнение общественной нагрузки)» и «Обязательные отчисления 

(в ФСЗН и Белгосстрах)», могут по решению профсоюзного комитета  

направлять высвободившиеся по этим  статьям средства  в Резервный  фонд; 

в случае недостатка запланированного финансирования по 

соответствующим статьям сметы, по которым доведено плановое задание, в  

том числе на  непредвиденные мероприятия, расходы покрываются за счет 

средств Резервного фонда первичной профсоюзной организации; 



  
 

распорядителями средств  Фонда помощи и Резервного фонда  первичной 

профсоюзной организации является профсоюзный комитет первичной 

профсоюзной организации; 

контроль за целевым использованием  профсоюзных средств возложен на  

контрольно-ревизионную комиссию профсоюзной организации. 

6. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям   для усиления  

контроля за исполнением сметы доходов и расходов  один раз в квартал или 

полугодие  рассматривать еѐ   исполнение  на заседании  профсоюзного 

комитета первичной профсоюзной организации. 

7. Первичным профсоюзным организациям у которых имеется 

задолженность нанимателей перед профсоюзными структурами по 

перечислению членских профсоюзных взносов  обеспечить еѐ погашение в срок 

до 1 марта 2016г. 

8. Председателям областных Советов Профсоюза рассмотреть на 

заседаниях руководящих органов порядок применения стандарта  

профсоюзного бюджета и довести настоящее постановление  до первичных 

профсоюзных организаций отрасли. 

9. Контроль за исполнением настоящего   постановления    возложить на 

председателей первичных профсоюзных организаций, областных Советов  и 

главного бухгалтера Республиканского комитета Профсоюза. 

 

 

 

Председатель  

Республиканского комитета Профсоюза                                             М.М.Костян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


